processo de renovação da frota (R$980,6) e redução do contas a pagar a montadoras (2.609,1).

Na apuração do FCL as aplicações financeiras de curto prazo foram consideradas caixa.

9 – Fluxo de caixa livre (FCL) Comentário do Desempenho

PÁGINA: 34 de 99

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - Localiza Rent a Car S.A. Versão : 2

Em 31 de março de 2024, a dívida líquida da Companhia somava R$30.118,5 milhões.

A Companhia encerrou o 1T24 com R$11.678,4 milhões em caixa. Considerando as captações e liquidações anunciadas
até 30/04/2024, mantemos uma robusta posição de caixa de R$14.928,4 milhões.

10.1 – Movimentação da dívida líquida – R$ milhões

10 – Dívida líquida

R$ milhões

Em 31/03/2024

10.2 – Perfil da dívida – Principal – R$ milhões

R$ milhões

Em 31/03/2024

Proforma após captações e liquidações de abr/24
R$ milhões

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 35 de 99

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - Localiza Rent a Car S.A. Versão : 2

Empresa Dívida
Data

emissão
Taxa contrato 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 a 2033 Total

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 12ª Emissão 15/05/2017 CDI + 1,35%   673,5   -   -   -   -   -   -   673,5

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 13ª Emissão 15/12/2017 111,30% CDI   -   94,1   -   -   -   -   -   94,1

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 14ª Emissão - 2ª série 18/09/2018 112,32% CDI   111,2   111,2   222,5   -   -   -   -   444,9

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 15ª Emissão 15/04/2019 107,25% CDI   -   377,4   377,4   -   -   -   -   754,9

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 16ª Emissão 29/11/2019 CDI + 1,05%   -   333,3   333,3   -   -   -   -   666,7

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 17ª Emissão 07/04/2021 IPCA + 5,4702%   -   -   -   -   -   -   1.200,0   1.200,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 18ª Emissão 05/10/2021 CDI + 1,75%   -   -   966,0   -   -   -   -   966,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 19ª Emissão - 1ª série 25/02/2022 CDI + 1,60%   -   -   -   950,0   -   -   -   950,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 19ª Emissão - 2ª série 25/02/2022 CDI + 2,00%   -   -   -   -   -   1.550,0   -   1.550,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 21ª Emissão 15/07/2022 CDI + 1,60%   -   -   -   1.450,0   -   -   -   1.450,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 22ª Emissão 05/10/2022 CDI + 1,87%   -   -   -   -   2.450,0   -   -   2.450,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 24ª Emissão - 1ª série 10/05/2023 CDI + 1,50%   -   250,0   -   -   -   -   -   250,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 24ª Emissão - 2ª série 10/05/2023 CDI + 1,60%   -   700,0   -   -   -   -   -   700,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 25ª Emissão 11/08/2023 CDI + 2,35%   -   -   -   -   -   -   1.500,0   1.500,0

Localiza Rent a Car S.A. Nota Comercial 05/10/2022 CDI + 1,30%   600,0   -   -   -   -   -   -   600,0

Localiza Rent a Car S.A. 1º CRI - Localiza 01/06/2022 CDI + 0,95%   -   -   -   300,0   -   -   -   300,0

Localiza Rent a Car S.A. 2º CRI - Localiza - 1ª série 10/03/2023 CDI + 1,25%   -   -   -   210,0   -   210,0

Localiza Rent a Car S.A. 2º CRI - Localiza - 2ª série 10/03/2023 CDI + 1,40%   -   -   -   -   490,0   490,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 26ª Emissão - série única 20/09/2019 108% do CDI   200,0   -   -   -   -   -   -   200,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 27ª Emissão - 1ª série 20/05/2021 CDI + 2,00%   -   -   -   175,0   175,0   -   -   350,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 27ª Emissão - 2ª série 20/05/2021 CDI + 2,40%   -   -   -   -   -   133,3   266,7   400,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 28ª Emissão - série única 15/12/2020 CDI + 2,40%   -   750,0   750,0   -   -   -   -   1.500,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures da 29ª Emissão  - série única 08/12/2021 CDI + 1,75%   -   -   608,1   -   -   -   -   608,1

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 30ª Emissão - série única 10/05/2022 CDI + 1,85%   -   -   -   265,5   -   -   -   265,5

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 31ª Emissão - 1ª série 10/04/2019 107,9% do CDI   521,1   -   -   -   -   -   -   521,1

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 31ª Emissão - 2ª série 10/04/2019 110,5% do CDI   -   124,2   124,2   124,2   -   -   -   372,6

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 31ª Emissão - 3ª série 10/04/2019 112,0% do CDI   -   -   -   -   50,0   50,0   -   100,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 32ª Emissão - série única 26/02/2021 CDI + 2,25%   -   225,0   225,0   -   -   -   -   450,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 33ª Emissão - série única 20/12/2021 CDI + 1,8%   -   -   425,0   425,0   -   -   -   850,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 34ª Emissão - série única 25/11/2023 CDI + 185%   -   -   -   -   1.900,0   -   -   1.900,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 35ª Emissão - série única 18/11/2019 109,72% CDI   80,0   -   -   -   -   -   -   80,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 36ª Emissão - 1ª série 15/04/2022 CDI + 1,85%   -   -   -   685,0   -   -   -   685,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 36ª Emissão - 2ª série 15/04/2022 IPCA + 7,2101%   -   -   -   -   -   515,0   -   515,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 37ª Emissão - série única 23/09/2021 IPCA + 6,5119%   -   -   -   -   -   366,7   733,3   1.100,0

Localiza Rent a Car S.A. Debêntures 38ª Emissão - série única 27/02/2024 CDI +1,85%   -   -   -   -   -   2.100,0   2.100,0

Localiza Fleet S.A. Debêntures da 5ª Emissão 31/07/2018 112,0% CDI   -   202,4   -   -   -   -   -   202,4

Localiza Fleet S.A. Debêntures da 7ª Emissão 29/07/2019 109,0% CDI   100,0   100,0   -   -   -   -   -   200,0

Localiza Fleet S.A. Debêntures da 8ª Emissão 14/02/2020 CDI + 1,0%   -   333,3   -   -   -   -   -   333,3

Localiza Fleet S.A. Debêntures da 9ª Emissão 08/10/2021 CDI + 1,30%   -   -   500,0   -   -   -   -   500,0

Localiza Fleet S.A. Debêntures da 10ª Emissão - 1ª série 05/04/2022 CDI + 1,60%   -   -   -   950,0   -   -   -   950,0

Localiza Fleet S.A. Debêntures da 10ª Emissão - 2ª série 06/04/2022 CDI + 1,75%   -   -   -   -   500,0   -   -   500,0

Localiza Fleet S.A. Debêntures da 11ª Emissão 05/10/2022 CDI + 1,60%   -   -   -   1.000,0   -   -   -   1.000,0

Localiza Fleet S.A. Debêntures da 12ª Emissão 20/03/2023 CDI + 1,40%   750,0   750,0   -   -   -   1.500,0

Localiza Fleet S.A. Debêntures da 13ª Emissão 20/12/2023 CDI + 1,85%   -   -   -   -   700,0   -   700,0

Localiza Fleet S.A. Debêntures da 14ª Emissão 26/01/2024 CDI + 1,85%   -   -   -   -   1.200,0   1.200,0

Rental Brasil CRI 26/02/2018 99% CDI   15,0   20,1   25,1   30,6   37,5   45,1   145,0   318,4

Cia de Locação das Américas Certificado de Recebíveis do Agro Negócio - CRA 104 23/07/2021 IPCA + 4,825%   -   -   -   -   -   66,7   133,3   200,0

Cia de Locação das Américas Certificado de Recebíveis do Agro Negócio - CRA 157 - 1 ª Série 23/07/2021 IPCA + 6,6018%   -   -   -   -   167,2   -   -   167,2

Cia de Locação das Américas Certificado de Recebíveis do Agro Negócio - CRA 157 - 2 ª Série 23/09/2021 CDI + 1,00%   -   -   -   -   250,8   -   -   250,8

- Empréstimos em moeda estrangeira - Diversos   155,0   1.660,8   787,4   -   -   -   -   2.603,2

- Capital de Giro / outros -  Diversos   100,0   76,9   449,0   676,5   1.153,9   153,8   307,9   2.918,1

- Juros incorridos líquido dos juros pagos - -   1.006,1   -   -   -   -   -   -   1.006,1

- Caixa e equivalentes de caixa em 31/03/2024 - -   (11.678,4)   -   -   -   -   -   -   (11.678,4)

Dívida Líquida   (7.366,5)   6.108,8   5.793,0   7.031,9   7.594,4   6.180,6   4.776,2   30.118,5

10.3 – Composição da Dívida Líquida – R$ milhões Comentário do Desempenho

PÁGINA: 36 de 99

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - Localiza Rent a Car S.A. Versão : 2

A Companhia mantém sólidos ratios de dívida, evidenciado principalmente pelo ratio dívida líquida/valor da frota.

Apresentamos no 1T24 o ROIC de 12,7%, com um spread de 4,0p.p. para o custo da dívida após impostos, reflexo do
mercado adverso de venda de carros, juros ainda em patamares altos, além da base de capital vinda da combinação